Дело № 1-261/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «7» мая 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Брускиной Л.Л. представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 1) 04.03.2016 г. Адлерским районным судом г.Сочи по 7 эпизодам ч. 1 ст. 158 УК РФ, пяти эпизодам п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 16 эпизодам п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, двум эпизодам п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 112 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к двум годам лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 рублей. Штраф не оплачен. Освобожден по отбытию наказания – 15.09.2017 г. 2) 19.02.2019 г. Адлерским районным судом г.Сочи по ст. 158.1 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору суда от 04.03.2016 г. и окончательно назначено наказание в виде четырех месяцев лишения свободы условно, со штрафом в размере 15 000 рублей, с испытательным сроком шесть месяцев. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстояттельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

1 апреля 2019 года примерно в 15 часов 10 минут ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 90 Адлерского района города Сочи от 31 мая 2018 г., вступившего в законную силу 10 июня 2018 года, находился в помещении магазина «Пятёрочка 14635» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества. Зная о том, что он является лицом, подвергнутым к административному наказанию за мелкое хищение, выбрал предметом своего преступного посягательства имущество, находящееся на стеллажах открытой выкладки магазина, а именно коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., стоимостью 579 рублей 99 копеек, Бальз-опол. «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., стоимостью 266 рублей 90 копейки, Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., стоимостью 266 рублей 90 копеек, и того на общую сумму 1113 рублей 79 копеек, где реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в указанный период времени, воспользовавшись, тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял вышеуказанные товары, которые с целью обеспечения успешной реализации задуманного преступного умысла, спрятал в свои штаны, после чего, не оплатив за товар, минуя кассовую зону с места совершения преступления пытался скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как его преступные действия были предотвращены сотрудником магазина «Пятёрочка 14635» ООО «Агроторг».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстояттельствам подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что 14.05.2018 г. мировым судом Адлерского района города Сочи было вынесено постановление по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (за мелкое хищения алкогольной продукции из магазина «Пятерочка») и назначено наказание в виде обязательных работ, в количестве 40 суток, наказание не отбыл. Так 1 апреля 2019 года, около 15 часов 00 минут, он находился около дома 

<

адрес>, где решил зайти в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу. Войдя в магазин он подошел к стеллажу с алкогольной продукцией магазина, в этот момент у него возник умысел на тайное хищение коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л. Преследуя корыстный интерес он решил похитить данный коньяк для того, чтобы его выпить. Так, убедившись, что за ним никто не наблюдает, а продавцов магазина рядом с ним не было, решил действовать, и положил вышесказанный коньяк себе в штаны. После этого с коньяком в штанах он проследовал в отдел бытовой продукции данного магазина на стеллаже которого находились шампуни и бальзамы для душа, в это время у него в голове возник умысел на тайное хищение шампуня и бальзама-опаласкивателя для душа, убедившись, что за ним никто не наблюдает, а продавцов магазина рядом с ним не было, он решил действовать, и положил Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл. и Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл. себе в штаны, рядом с коньяком. После этого ФИО1 с вышеуказанными: коньяком, шампунем и бальзамом - опаласкивателем в штанах проследовал к выходу из магазина. Кассовую зону магазина он прошел не оплатив выщеказанный товар, однако у выхода из магазина, около входных дверей, его задержали два сотрудника магазина, которые сказали ему, чтобы он отдал им не оплаченный на кассе товар, в ответ он им пояснил, что при нем нет не оплаченного товара, на что они в ответ пояснили, что видели, как он кладет к себе в штаны продукцию их магазина, и не оплатив его на кассе пытался покинуть магазин, после этого он достал из штанов коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40 %» объемом 0.375л.; Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл.; бальзам – опаласкиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., и отдал их сотрудникам магазина «Пятерочка». После этого он с сотрудниками магазина проследовали в подсобное помещение магазина, для дальнейшего разбирательства и приезда сотрудников полиции. Находясь в подсобном помещении, пока ждали сотрудников полиции, в тот момент, когда сотрудники магазина занимались своими делами и не обращали на него внимания, он выпил бутылку коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40 %» объемом 0.375 л., которую он пытался похитить из магазина.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего – ФИО. следует, что он работает должности территориального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка 14635», расположенном по улице 

<

адрес>. 1 апреля 2019 года примерно в 15 часов 30 минут ему на мобильный телефон прозвонила ФИО – директор магазина «Пятерочка», расположенного по улице 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО сообщила, что ею совместно с работниками магазина был задержан мужчина, который пытался похитить коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375 л., Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл, Шампунь «PS Глуб.Восст.» объемом 500 мл., которые спрятал в свои штаны. ФИО2 пояснила, что данный мужчина находясь возле стеллажей с бытовой продукцией, взял Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст.» объемом 500 мл., и Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., и спрятал их в свои штаны. Далее подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и берёт коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375 л., снова прячет в свои штаны. После чего проходит кассовые зоны, не оплачивая за товар, где у выхода, ФИО., и сотрудниками магазина он был задержан, и сопровожден в подсобное помещение магазина, где до приезда сотрудников полиции вышеуказанный мужчина выпил коньяк который он забрал со стеллажа с алкоголем магазина. По прибытию сотрудника полиции, похищенные предметы были изъяты. Также от ФИО ему стало известно, что преступником является ФИО1. В результате хищения ФИО1 мог быть причинён материальный ущерба ООО «Агроторг» на сумму 1113 рублей 97 копейки.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО. следует, что она состоит в должности директора магазина Пятерочка 14635», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работает около одного года. Так, 1 апреля 2019 г. она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, около 15 часов 10 минут в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей мужчина, который стал ходить по торговому залу магазина. Данный мужчина подошел к отделу с алкоголем и положил одну бутылку коньяка, какого именно она не увидела, в карман своей штанины, и стал дальше ходить по торговому залу. Она продолжила наблюдать за данным мужчиной, после этого он направился в отдел бытовой продукции, где со стеллажа взял два предмета визуально схожих на шампунь, каких именно она не увидела, и так же положил к себе в штаны. После этого вышеуказанный мужчина стал направляться к выходу из магазина, в это время она вместе с сотрудницами магазина ФИО и ФИО встали у выхода из магазина. Вышеуказанный молодой человек прошел кассовую зону с вышеуказанным товаром в штанах не заплатив за него, у выхода из магазина она попросила данного мужчину выложить не оплаченный на кассе товар, на что он ответил, что у него нет неоплаченнсто товара, но она ему пояснила, что видела, как он кладет к себе в штаны два шампуня и коньяк, после чего не оплатив товар прошел кассовую зону, после этого он достал из штанов коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., закупочной стоимостью 579 рублей 99 копеек», Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл, закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, и Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, а общей стоимость товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 1113 рубель 79 копеек, после этого они прошли в подсобное помещение магазина где вызвали сотрудников полиции. В то время, когда они ждали сотрудников полиции вышеуказанный мужчина воспользовавшись тем, что она и находящиеся рядом сотрудники магазина, отвернулись и не обращали на него внимания, выпил коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., который пытался вынести из магазина. По приезду сотрудников полиции были изъяты пустая бутылка из-под коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., шампунь – ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл, Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл. В результате хищения ФИО1 мог быть причинён материальный ущерба ООО «Агроторг на сумму 1113 рублей 97 копейки.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что она состоит в должности продавца-кассира магазина «Пятерочка 14635», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она работает около полугода. Так, 1 апреля 2019 она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, около 15 часов 10 минут в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей мужчина, который стал ходить по торговому залу магазина. Данный мужчина подошел к отделу бытовой продукции, где со стеллажа взял два предмета визуально схожих на шампунь, каких именно она не увидела, и положил к себе в штаны. После этого вышеуказанный мужчина стал направляться к выходу из магазина, в это время к ней подошла директор магазина ФИО., которая так же наблюдала за данным мужчиной, и они встали у выхода из магазина. Вышеуказанный молодой человек прошел кассовую зону не заплатив. У выхода из магазина ФИО попросила данного мужчину выложить не оплаченный на кассе товар, на что он ответил, что у него нет неоплаченного товара, но ФИО. ему пояснила, что видела, как он кладет к себе в штаны два шампуня и коньяк, после чего не оплатив товар прошел кассовую зону, после этого он достал из штанов коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л. закупочной стоимостью 579 рублей 99 копеек, Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, и Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, а общей стоимость товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 1113 рубель 79 копеек, после этого они прошли в подсобное помещение магазина где вызвали сотрудников полиции. В то время, когда они ждали сотрудников полиции вышеуказанный мужчина воспользовавшись тем, что они, отвернулись и не обращали на него внимания, выпил коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., который пытался вынести из магазина. По приезду сотрудников полиции были изъяты: пустая бутылка из-под коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл, Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности продавца - кассира магазина «Пятерочка 14635», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Работаю около полугода. Так, 1 апреля 2019 г. она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, около 15 часов 10 минут в помещение магазина зашел ранее неизвестный ей мужчина, который стал ходить по торговому залу магазина. Позже от ее коллеги ФИО ей стало известно, что она видела, как данный мужчина положил к себе в штаны два предмета визуально похожих на шампунь. После этого вышеуказанный мужчина стал направляться к выходу из магазина. К ней подошли, ФИО и директор магазина ФИО., вместе с которыми они встали у выхода из магазина. Вышеуказанный молодой человек прошел кассовую зону ничего не заплатив. У выхода из магазина ФИО попросила данного мужчину выложить не оплаченный на кассе товар, на что он ответил, что у него нет неоплаченного товара, но ФИО ему пояснила, что видела, как он кладет к себе в штаны два шампуня и коньяк, после чего не оплатив товар прошел кассовую зону, после этого он достал из штанов коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375 л., закупочной стоимостью 579 рублей 99 копеек, Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл. закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, и Шампунь «PS Глуб.Восст.» объемом 500 мл. закупочной стоимостью 266 рублей 90 копеек, а общей стоимостью товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 1113 рублей 79 копеек. После этого они прошли в подсобное помещение магазина где вызвали сотрудников полиции. В то время, когда они ждали сотрудников полиции вышеуказанный мужчина воспользовавшись тем, что они, отвернулись и не обращали на него внимания, он выпил коньяк «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 500 мл., который пытался вынести из магазина. По приезду сотрудников полиции были изъяты: пустая бутылка из под коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл.

Соголасно вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 31.05.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №90 Адлерского района города Сочи, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 01.04.2019 года, осмотрен торговый зал и служебное помещение магазина «Пятёрочка 14635», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также изъяты пустая бутылка из-под коньяка Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375л., Бальзам-ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл., Шампунь «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл. и компакт диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 01.04.2019 года.

Согласно протокола осмотра предметов от 04.04.2019 года, осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения на компакт диске, обнаруженная и изъятая 01.04.2019 года в ходе осмотра служебного помещения магазина «Пятёрочка 14635», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстояттельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном и неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений по приговору Адлерского районного суда от 4.03.2016 года.

Приговором Адлерского районного суда г. Сочи от 19.02.2019 г. ФИО1 осужден по ст. 158.1 УК РФ с присоединением неотбытой части наказания по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 04.03.2016 г. к четырем месяцам лишения свободы условно, со штрафом в размере 15 000 рублей, с испытательным сроком шесть месяцев. 

В течение испытательного срока осужденный ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 19.02.2019 г. и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Каких – либо исключительных обстоятельств, для назначения наказания не связанного с лишением свободы, суд не усматривает исходя из личности подсудимого.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 19.02.2019 г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Адлерского районного суда г. Сочи от 19.02.2019 г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде шести месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 72 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 07.05.2019 г., в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: пустая бутылка из-под коньяка «Старый Кенигс. Росс. 5 лет 40%» объемом 0.375 л., Бальзам – ополаскиватель «PS Глуб.Восст» объемом 500 мл, Шампунь «PS Глуб.Восст» объемам 500 мл. – считать возвращенными представителю потерпевшего магазина «Пятёрочка 14635» ООО «Агроторг» - ФИО.; компакт диск с записью камер видеонаблюдения от 01.04.2019 года – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-